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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá měřením a řízením výkonnosti podniku

ZPS – MECHANIKA, a. s. za období 2015-2020 a implementací ekonomické přidané

hodnoty. Teoretická část se zabývá tradičními ukazateli měření výkonnosti podniku

a moderním konceptem EVA. V praktické části je představena analyzovaná společnost,

provedena finanční analýza podniku a výpočet moderního ukazatele. Cílem této části je

návrh implementace konceptu EVA do společnosti a vyhodnocení přínosů a rizik

implementace.

Klíčová slova: výkonnost podniku, finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota, náklady

na kapitál, pyramidový rozklad EVA.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with measuring of the performance of company

ZPS – MECHANIKA, a. s. related to the period between 2015-2019 and the subsequent

implementation of Economic Value Added. The theoretical part is focused on traditional

indicators of performance measurement and modern concept of EVA. The practical part

presents the analyzed company, performs a financial analysis and calculation of a modern

indicator EVA. The aim of this part is to propose the implementation of the EVA concept

into the company including the evaluation of the benefits and risks of implementation.

Keywords: Performance of Company, Financial Analysis, Economic Value Added, Cost of

capital, Pyramidal Analysis of EVA.
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ÚVOD

V současnosti je důležitou úlohou podnikových činností zejména měření a řízení výkonnosti

podniku. Neustále se mění ekonomické prostředí, ve kterém se firmy nachází, a to znamená,

že podnik by měl reagovat na všechny změny v podnikání. K měření výkonnosti společnosti

využívají tradiční ukazatele a jejich cíl se orientuje na maximalizaci zisku. Nyní ale úspěch

podniku spočívá v jeho neustálém zvyšování výkonnosti a také, aby byla zvyšována hodnota

pro vlastníky.

Vhodným měřítkem výkonnosti podniku se staly moderní ukazatele, které se zabývají

řízením hodnoty. Pro tuto práci byl vybrán koncept ekonomická přidané hodnoty, jeden

z nejrozšířenějších moderních ukazatelů, který propojuje strategické a operativní řízení

a zahrnuje náklady na vlastní kapitál. Jedná se o koncept řízení hodnoty nikoliv řízení

ziskovosti nebo rentability, kdy dochází k analyzování finančních výkazů. Ukazatel EVA

(Economic Value Added) je přístup k řízení podniku, který umožňuje firmě změnu cílů,

priorit a změnu celého chování podniku.

Koncept EVA vychází z dosaženého ekonomického zisku společnosti. Ekonomický zisk

představuje operativní zisk snížený o náklady na celý kapitál. Toto meřítko vypovídá o tom,

zda společnost vytváří přidanou hodnotu pro své vlastníky, neboli jak podnik přispěl za dané

období svými aktivitami ke snížení či zvýšení hodnoty.

Na území České republiky není tento koncept velmi rozšířen. K měření výkonnosti podniky

využívají spíše tradiční ukazatele a k hodnocení výkonnosti pomocí tvorby hodnoty dochází

velmi málo. Ukazatel EVA se používá pouze ve zjednodušené podobě spíše jako součást

finanční analýzy.

Cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení výkonnosti podniku

ZPS – MECHANIKA, a. s. pomocí tradičních ukazatelů a moderního ukazatele

ekonomické přidané hodnoty a následně navrhnout implementaci tohoto konceptu do

vybraného podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je měření a řízení výkonnosti podniku se zaměřením

na ukazatel EVA a navržení projektu implementace tohoto konceptu do společnosti

ZPS – MECAHNIKA, a. s. Společnost dosud nemá ve své organizační struktuře zavedené

finanční nebo jiné oddělení, které by se zabývalo problematikou výkonnosti a jejím

zhodnocením.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na problematiku měření a řízení výkonnosti.

Obsahuje literární rešerši v oblasti výkonnosti podniku, finanční analýzy, tradičních

ukazatelů a moderního ukazatele ekonomické přidané hodnoty s využitím dostupných

českých i zahraničních literárních zdrojů.

Praktická část diplomové práce obsahuje analytickou a projektovou část. V analytické části

je použita metoda analýzy zejména podnikových dokumentů, sběru dat a informací. Cílem

analytické části je představení společnosti ZPS – MECHANIKA, a. s. včetně charakteristiky

odvětví, ve kterém tato společnost působí. Dále je vytvořena SWOT analýza ke zjištění

silných a slabých stránek společnosti. Následně je provedena PEST analýza pro

charakterizování vnějších faktorů, které na společnost působí. Měření a hodnocení podniku

je provedeno pomocí tradičních ukazatelů a moderního ukazatele ekonomické přidané

hodnoty. Také je provedeno porovnání podniku s odvětvím a s konkurenčním podnikem.

Informace použité v analytické části jsou získány od pracovníků společnosti

ZPS – MECHANIKA, a. s., studiem interních dokumentů a také z webových stránek

společnosti. Data týkající se odvětví jsou převzata z finanční analýzy podnikové sféry

vytvořené Ministerstvem průmyslu a obchodu České republiky. Informace o konkurenčním

podniku jsou získány z výkazů společnosti zveřejněných na internetové stránce justice.cz.

Cílem projektové části je využít výsledky analytické části a vypracovat projekt

implementace EVA pro hodnocení výkonnosti podniku. Jsou zpracovány jednotlivé kroky

implementace. V závěru práce budou vymezeny rizika, náklady a přínosy zavedení tohoto

konceptu do společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PODNIK A VÝKONNOST

Podnik lze charakterizovat jako subjekt, ve kterém probíhají hospodářské činnosti

a ekonomické procesy. Vždy je součástí ekonomického prostředí, které vytváří podmínky

pro jeho existenci. Podnik sám významně ovlivňuje tvorbu a vývoj tohoto prostředí.

(Kubíčková a Jindřichovská, 2015, s. 1)

Podle Pavelkové a Knápkové (2012, s. 13) výkonnost podniku závisí na udržení konkurenční

výhody kvůli změnám podnikatelského prostředí. Úspěšně se mohou rozvíjet jen ty podniky,

které jdou s dobou a reagují na měnící se podmínky podnikání. Na základě efektivního

hodnocení a řízení výkonnosti pomocí opakovaných měření, tedy identifikace faktorů, které

ovlivňují výkonnost podniku a následná aplikace různých opatření, lze dosáhnout plnění

stanovených cílů a zajistit tak úspěšný rozvoj podniku.

Hodnocení podniku v dnešní době, kdy ekonomiku ovlivnil nástup hospodářské krize, je

velmi významné, jelikož se společnosti prodávají, dostávají se do finanční krize nebo

krachují.

Podle Vochozky (2020, s. 9) lze hodnocení podniku definovat dvěma způsoby:

1. Hodnocení podniku podnikem

Management podniku má stanovenou cílovou hodnotu společnosti, proto hodnocení

podniku využívá jako zpětnou vazbu. Také vlastník chce znát hodnotu podniku z důvodu

vložení peněz a úsilí do podnikání. Očekává tedy návratnost vložených prostředků

a rychlý vývoj jeho bohatství.

2. Hodnocení podniku jinými subjekty

Hodnotu společnosti potřebují znát i externí subjekty, které spolupracují s podnikem,

tedy dodavatelé, odběratelé, banky, pojišťovny atd. Banky a jiné finanční společnosti se

zabývají oceněním podniku nejvíce. Podnik si pomocí těchto institucí zajišťuje své

financování, proto je zkoumán bankovní institucí, zejména probíhají predikce budoucího

vývoje podniku a zjišťují následné dopady, které mají vliv na schopnost podniku splácet

své závazky.

Vhodným měřítkem výkonnosti je hodnota podniku, protože vyžaduje kompletní informace.

Základní cíl podnikání je maximalizace hodnoty podniku, což z dlouhodobého hlediska lze

dosáhnout uspokojením zákazníků, odběratelů, zaměstnanců a společenské odpovědnosti

podniku. Maximalizaci hodnoty lze definovat jako úsilí vedení podniku o co největší přínos
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pro vlastníky v podobě rostoucí hodnoty vlastnického podílu. (Pavelková a Knápková, 2012,

s. 15)

1.1 Způsoby měření výkonnosti podniku

Přístupů k měření finanční výkonnosti existuje mnoho, mezi dva základní patří:

• klasické (tradiční) ukazatele,

• moderní ukazatele.

Klasické (tradiční) ukazatele jsou měřítka orientovaná na maximalizaci zisku, mezi které


[…]


Hmotné movité věci 3295 2 526 21 294 22 354 5 037 7 918

Poskytnuté zálohy na DM 29 2 612 0 90 0 0

Nedokončený DHM 50 73 3 122 1 194 827 0

Oběžná aktiva 124 969 120 052 112 534 134 069 111 056 54 888

Zásoby 34 571 25 819 29 376 35 124 23 375 17 591

Materiál 18323 15 648 16 176 17 707 14 468 11 703

Nedokončená výroba a polotovary 16239 10 171 13 200 14 756 8 903 5 858

Výrobky a zboží 9 0 0 2 661 4 30

Výrobky 0 0 0 1 572 0 30

Zboží 9 0 0 1 089 4 0

Pohledávky 89 964 92 322 80 843 92 581 86 011 36 128

- krátkodobé 89964 92 322 80 843 92 581 86 011 36 128

Peněžní prostředky 434 1 911 2 315 6 364 1 670 1 169

Peněžní prostředky v pokladně 106 290 129 266 35 51

Peněžní prostředky na účtech 328 1 621 2 186 6 098 1 635 1 118

Časové rozlišení aktiv 124 228 236 279 138 1 588

Náklady příštích období 124 228 232 239 51 1 524

Příjmy příštích období 0 0 4 40 87 64

PŘÍLOHA P II: ZKRÁCENÁ FINANČNÍ STRUKTURA

SPOLEČNOSTI ZPS – MECHANIKA, A. S.

(v tis. Kč) 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PASIVA CELKEM 131 021 128 289 144 181 171 937 130 708 78 888

Vlastní kapitál 9 242 17 695 23 752 27 876 7 683 2 030

Základní kapitál 2000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

Ážio a kapitálové fondy 0 0 0 0 0 10 000

Fondy ze zisku 134 134 134 134 134 134

VH minulých let -215 6 992 15 562 21 618 25 741 5 549

VH běžného účetního období 7323 8 569 6 056 4 124 -20 192 -15 653

Cizí zdroje 118 575 109 963 119 464 140 932 122 366 76 810

Rezervy 0 0 0 0 0 0

Závazky 118 575 109 963 119 464 140 932 122 366 76 810

- Dlouhodobé závazky 853 16 881 15 095 15 244 2 748 12 453

- Krátkodobé závazky 117 722 93 082 104 369 125 688 119 618 64 357

Závazky k úvěrovým institucím 55088 48 297 51 660 62 730 57 900 20 000

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 0 604

Závazky z obchodních vztahů 54187 37 949 31 166 44 058 57 038 27 629

Závazky - ovládaná nebo ovládající

osoba 0 0 15 987 12 200 0 12 000

Závazky ostatní 8447 6 836 5 556 6 700 4 680 4 124

Časové rozlišení pasiv 3 204 631 965 3 129 659 48

Výdaje příštích období 3204 631 932 1 389 659 48

Výnosy příštích období 0 0 33 1 740 0 0

PŘÍLOHA P III: ZKRÁCENÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

SPOLEČNOSTI ZPS – MECHANIKA, A. S.

v tis. Kč 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Tržby za prodej vlastní výrobků a

služeb 202588 163 101 150 307 203 842 174 927 101 904

Tržby za prodej zboží 5496 60 388 56 858 55 265 75 759 6 537

Ostatní provozní výnosy 3 309 6 034 5 885 1 896 19 198 11 224

Tržby z prodaného DM 777 1 137 150 20 17 574 84

Trřby z prodeje materiálu 1691 224 1 212 1 663 1 483 10 803

Jiné provozní výnosy 841 4 673 4 523 213 141 337

Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 217 886 70 721 362 437

VÝNOSY celkem 211 610 230 409 213 120 261 724 270 246 120 102

v tis. Kč 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Výkonová spotřeba 165 585 152 711 153 257 181 948 190 996 67 032

Náklady vynaložené na prodané zboží 3 630 54 802 51 903 50 106 71 273 3 947

Spotřeba materiálu a energie 113 205 74 540 76 137 94 094 84 752 37 028

Služby 48 750 23 369 25 217 37 748 34 971 26 057

Osobní náklady 48 953 50 432 46 972 70 726 67 475 48 951

Mzdové náklady 37 393 37 444 34 845 51 857 49 399 35 581

Náklady na soc. zabezpečení, zdrav.

pojištění a ostatní náklady
11 560 12 988 12 127 18 869 18 076 13 370

Úpravy hodnot v provozní oblasti 853 1 433 4 697 6 586 3 328 5 659

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
853 1 318 4 148 6 069 2 941 2 164

Úpravy hodnot zásob 0 107 533 529 270 2 859

Úpravy hodnot pohledávek 0 8 16 -12 117 636

Ostatní provozní náklady 1 424 5 323 4 640 675 19 436 7 696

Zůstatková cena prodaného DM 777 1 118 3 40 18 321 0

Zůstatková cena prodaného materiálu 0 0 0 0 0 7 060

Daně a poplatky 72 13 11 44 26 13

Rezervy v provozní oblasti a

komplexní náklady příštích období
0 0 0 0 0 0

Jiné provozní náklady 575 4 192 4 626 591 1 089 623

Nákladové úroky a podobné

náklady
672 863 1 076 1 525 2 104 1 746

Ostatní finanční náklady 411 262 479 947 681 1 811

Daň z příjmů 970 2 084 1 624 1 244 -1 007 0

NÁKLADY celkem 218 868 213 108 212 745 263 651 283 013 132 895