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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat výkonnost společnosti ZPS – MECHANIKA, a.s. s využitím ekonomické
přidané hodnoty (EVA) a následně vypracovat projekt implementace tohoto ukazatele do společnosti. Cíle a metody
použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce. Zvolené metody a
postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce C

Teoretická část shrnuje základní poznatky z dané problematiky se zaměřením na výkonnost podniku, tradiční
ukazatele finanční analýzy a ekonomickou přidanou hodnotu a vychází jak z domácí, tak zahraniční literatury. Použité
zdroje v práci jsou citovány v souladu s předepsanou normou.

3. Praktická část práce – analýza D

Analytická část nejprve stručně představuje vybranou společnost a vnější a vnitřní vlivy, které na ni působí pomocí
SWOT analýzy, PEST analýzy a finanční analýzy.
Finanční analýza je zpracována za období 6 let (2015-2020). V rámci finanční analýzy se diplomantka věnuje spíše
popisu dosažených hodnot u velké části ukazatelů než důvodům jejich poklesu/růstu. Analyzovaný podnik je z velké
části ukazatelů srovnán s odvětvím a jen u některých ukazatelů (zejména poměrových) také s konkurenční
společností. Pokud by byla finanční analýza provedena detailněji (tj. veškerá data by byla srovnána jak s odvětvím,
tak s konkurentem), přispělo by to daleko více k relevantním závěrům důležitým pro samotnou projektovou část.
Ve finanční analýze mi chybí spider analýza či analýza dalších ukazatelů, které využívají např. přidanou hodnotu,
počet zaměstnanců, apod.
Následně je analyzována výkonnost podniku s využitím ukazatele EVA jak ekonomickým, tak účetním modelem. V
rámci výpočtu nákladů na cizí kapitál (str. 72, tab. 47) je v práci uvedeno, že je použit vážený průměr z úrokových
sazeb z úvěrů a leasingů, nicméně jedná se pouze o jednoduchý aritmetický průměr. Vážený průměr by byl vhodnější
i z toho důvodu, že výše úvěrů je nepoměrně vyšší oproti leasingu. Je rovněž otázkou, zda počítat ukazatel EVA
pomocí účetního modelu s využitím ROE v letech 2019 a 2020, kdy hodnota rentability vlastního kapitálu je
extrémně záporná (z důvodu záporného čistého zisku a velmi nízkého vlastního kapitálu) a nevyužít jiného způsobu
výpočtu.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Výsledky analytické části jsou využity v části praktické, která se zaměřuje již na samotnou implementaci konceptu
EVA do společnosti. Součástí je rovněž časový plán implementace a závěrečné zhodnocení projektu, včetně uvedení
přínosů implementace pro společnost, nákladů a rizik související s implementací. Cíle práce pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce C

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň. Jako menší formální nedostatek spatřuji v nepřiložení účetních výkazů analyzované
společnosti v příloze práce.

Závěrečné hodnocení DP* C

Téma diplomové práce je časově i odborně náročné a vyžaduje úzkou spolupráci s analyzovanou společností tak,
aby veškeré závěry mohly být vhodně aplikovány do řízení společnosti. Navržené řešení související s implementací
ukazatele EVA má proto velký potenciál přispět ke zlepšení procesů vztahujících se k finančnímu řízení ve společnosti
do budoucna.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Při výpočtu Indexu IN05 (str. 64, tab. 34) jste v rámci druhého faktoru (0,04 * EBIT/nákladové úroky) stanovila
hodnotu za roky 2019 a 2020 jako nulovou. Z jakého důvodu jste tak učinila? Pokud byl důvodem záporný EBIT
v daných letech, proč jste s ním počítala v rámci třetího faktoru (3,97 * EBIT/A) ve stejných letech?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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